
G00197.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 07/07/2005        N.     197 

 

OGGETTO: 
 AUTORIZZAZIONE E PATROCINIO PER ESPOSIZIONE OPERE DI DIVERSI 
ARTISTI, PRESSO EX CARCERE DELLA TORRE DEL MULINO NEL PERIODO 
ESTIVO. 
  

L'anno duemilacinque  , addì sette, del  mese di luglio, alle ore 14,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che diversi artisti con note acquisite al protocollo generale in ordine 
cronologico , Vedova Roberto (prot.418 del 7/1/05), Marika Franco (prot.3513 del 10-02-
2005), Mascolo Pasquale (prot.6704 del 15-03-05), Ciriminna Luigi (prot.8497 del 6-04-
05), Di Meglio Rosario (prot.8498 del 6-04-05), Maggiotti Giuliana (prot.13291 del 30-05-
05), Cortese Silvana  rappresentante “CittadinanzAttiva” , Ass. Largo dei Naviganti (prot. 
16384 del 29-06-05) hanno chiesto il patrocinio del Comune di Ischia e dell’Assessorato 
alla Cultura per poter effettuare un’esposizione pittorica a scopo culturale presso una 
struttura pubblica adibita ad esposizioni, nel periodo  giugno ottobre 2005; 

RILEVATO che le manifestazione de quo, tenuto conto delle proprie caratteristiche, 
andrebbe ad acquisire maggior lustro se allocata presso la struttura comunale denominata 
ex carcere Torre del Mulino anche in considerazione della sua particolare ubicazione ; 

CONSIDERATO che le richieste manifestazioni si inseriscono perfettamente nei 
programmi di incentivazione della cultura e del turismo, obiettivi di questa 
Amministrazione; 



G00197.DLB 

CONSIDERATO che le richieste di che trattasi sono mirate ad offrire servizi  più 
accoglienti  e qualificanti per gli ospiti in arrivo sull’isola ad alta vocazione turistica;  

CONSIDERATO che anche per gli anni passati è stata concessa tale struttura per 
lo stesso scopo ottenendo un buon successo , con  notevole afflusso di visitatori che 
hanno gradito  tale iniziativa;  

RITENUTO di concedere il  richiesto patrocinio in considerazione della validità 
dell’iniziativa proposta; 

VISTO il D. L. vo 18.08.2000, n. 267; 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. L. vo 18.08.2000, n. 267;  
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 

Di autorizzare  nel periodo in premessa l’utilizzo in coabitazione e condivisa con altre 
attività e/o associazioni,  della struttura ex carcere Torre del Mulino; 
di patrocinare le mostre dei sotto elencati  artisti per  circa 13 giorni cadauno , così 
distinto: 

1. Marika Franco, residente in Benevento , che si svolgerà  nel periodo  dal 11 al 
24 luglio  2005; 

2. Cortese Silvana  rappresentante “CittadinanzAttiva” per opere dal titolo “Arte al 
Femminile”,  nel periodo 25 luglio – 7 agosto 2005; 

3. Maggiotti Giuliana, residente Roma, che si svolgerà nel periodo 8 agosto- al 15 
agosto;  

4. Vedova Roberto, residente Napoli, che si svolgerà  nel periodo 16 al  28 agosto 
2005; 

5. Di Meglio Rosario  residente in Ischia , che si svolgerà  nel periodo 29 agosto al 
08 settembre 2005; 

6. Mostra espositiva Chiesa SS. Addolorata in occasione della festa, che si 
svolgerà nel periodo dal 9 al 18 settembre 2005; 

7. Mascolo Pasquale residente in Ischia, che si svolgerà nel periodo dal 19 
settembre al 2 ottobre 2005; 

8. Ciriminna Luigi residente in Ischia, che si svolgerà  nel periodo dal 3 al 16 
ottobre  2005; 

9. Ass. Largo dei Naviganti nell’area asservita all’immobile, giardini, Mostra 
retrospettiva “Renato Pollio” periodo Agosto – Settembre.  

 
Dare atto: 
- che detto patrocinio consiste esclusivamente nel mettere a disposizione la suddetta 
struttura senza alcun costo per i  richiedenti; 
- che i richiedenti sono tenuti ad adottare ogni misura preventiva atta a garantire la 
salvaguardia del bene oggetto di concessione da qualunque manomissione da parte di 
terzi tali da alterare la qualità e consistenza, anche economica e la funzionalità pubblica 
che lo caratterizza;  
- che gli artisti autorizzati sono tenuti a consentire il libero accesso al pubblico; 
- che gli stessi sono tenuti ad accettare eccezionali sospensioni temporanee della 
concessione per ragioni di ordine pubblico, di sicurezza, di igiene e sanità e/o per 
manifestazioni di particolare rilievo pubblico dell’Amministrazione; 
- che, se richiesto, sempre nello stesso periodo (giugno ottobre) da altre associazioni o da 
analoghi artisti, alle stesse condizioni e patti,  sarà concesso l’uso per i soli giorni  ancora 
a disposizione, senza ulteriore atto deliberativo; 



G00197.DLB 

- che gli stessi si impegnano a salvaguardare la struttura da qualsiasi rischio e  danno e 
comunque si impegnano, sin d’ora, a risarcire l’Ente di ogni danno causato a persone e a 
cose sollevando l’Amministrazione da ogni responsabilità sia civile che penale nonché da 
ogni richiesta di risarcimento ; 
Disporre inoltre che la presente deliberazione venga sottoscritta per accettazione delle 
condizioni in essa contenuta dai singoli artisti, senza riserva alcuna;  
Disporre che la presente deliberazione venga trasmessa all’ufficio tecnico Area Prima e 
Terza, per gli adempimenti di propria competenza; 
Dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 
Allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto 
riepilogativo dei pareri espressi ai sensi del d. lgs. n. 267/2000; 
Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, 
del  D. L. vo 18.08.2000, n. 267, con votazione separata ad esito unanime. 
 
       
 

 
 
 



G00197.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 SALVATO LUIGI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 SALVATO LUIGI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                         

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

- _________________________________________  

-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        

 

 

 



G00197.DLB 

 

 


